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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na motivaci všeobecných sester k dalšímu

profesnímu vzdělávání. Dané téma jsem si zvolila proto, ţe se o problematiku delší dobu

zajímám.

Vzdělávání sester jde paralelně s rozvojem ošetřovatelství a medicíny na celém

světě. Zdravotnictví je ovlivňováno prudkým vývojem vědy a techniky i společenskou

situací. Vývoj vědy a techniky se významně promítl do osnov jednotlivých předmětů.

České sestry se vţdy úspěšně uplatňovaly v evropském a světovém ošetřovatelství.

Naše společnost by měla chápat historickou, současnou a budoucí důleţitost našich sester

a o ošetřovatelské profesi by se mělo hovořit s úctou.

Náplň vzdělávacích programů prošla velkými změnami a byla ovlivněna politickou

situací v zemi. První české diplomované sestry, byly průkopnicemi v ošetřovatelství

a jsou nám dodnes příkladem. Poţadavkem dnešního zdravotnického školství je vysoká

odborná úroveň absolventů. Ve zdravotnictví nám stoupají nároky na kvalitu a odbornost

a s tím rostou i nároky na vzdělávání sester.

V posledních letech se Česká republika potýká s nedostatkem lékařů, všeobecných

sester a dalšího nelékařského zdravotnického personálu. Z tohoto důvodu se ruší počty

lůţek nebo se uzavírají i celá oddělení. I přes opatření předchozí vlády a Ministerstva

zdravotnictví, spočívající v navyšování finančního ohodnocení a změně ve vzdělávání

nelékařských zdravotnických pracovníků, stále přetrvává personální krize, která se spíše

prohlubuje, neţ stabilizuje. V první řadě jde zkrácení doby studia proti trendům

v zahraničí, kde se odborná způsobilost neustále podporuje a zvyšuje. Například základem

odborné práce sestry v USA je péče o pacienta prostřednictvím ošetřovatelského

procesu, který se skládá z několika etap. První etapou je sběr informací o pacientovi. Sestra

pravidelně hodnotí subjektivní potíţe pacienta a objektivní příznaky. Dále provádí

fyzikální vyšetření a sestavuje plán, na základě kterého provádí různé ošetřovatelské

intervence a nakonec provede samotné zhodnocení. Pečuje o pacienta naprosto samostatně

a lékaře volá pouze v případě, ţe během své péče o svého svěřence shledá problém, který

spadá do kompetence lékaře. K této činnosti jsou sestry opatřeny poměrně vysokou

kvalifikací a oproti našim sestrám také většími kompetencemi (Render, 2014).

Myslím si, ţe je bezpochyby navýšení finančního ohodnocení velmi důleţité

a ţádoucí. Nicméně zde hrají roli i jiné faktory, jako je přetěţování zaměstnanců z důvodu

personální tísně a nadměrné administrativy. Současná situace ve zdravotnictví pomalu
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a jistě směřuje do stavu, kdy si personální krize začne vybírat daň na ţivotech

pacientů, kterým uţ brzy nebudeme moct garantovat kvalitní a bezpečnou péči. Státní

nemocnice by se tak mohli stát místem, kde se bude ve špatných podmínkách

„léčit chudina“ a kdo si to bude moci dovolit a bude mít rozum, ten si raději zaplatí

soukromou a kvalitní péči v nemocnicích, kde má sestra na starosti mnohem méně

pacientů, kterým se tak můţe náleţitě věnovat. Profese sestry je moţná mnohém

specifické, ale jedno má se všemi ostatními pracovními obory přeci jen společné.

Ti, kteří jej vykonávají, poţadují za své sluţby odpovídající finanční ohodnocení.

Pokud sestry nedostanou uspokojivý plat či mzdu, nebudou danou práci vykonávat

dlouhodobě. Ostatně současné postavení sestry v nemocnicích tuto tezi jen podporují

(Boháček, 2017).

Diplomová práce je strukturována na dva hlavní segmenty, a to na teoretickou

a empirickou část. Teoretický úsek se skládá ze čtyř hlavních kapitol, které se dále člení

v jednotlivé podkapitoly. První kapitola pojednává a dopodrobna rozebírá

motivaci, objasňuje její typy, teorii, druhy jak posílit motivaci ke vzdělávání a na závěr

popisuje opak samotné motivace, a to demotivaci a frustraci. Ve druhé kapitole

se zabýváme vzděláváním všeobecných sester jejím smyslem a podstatou, dále pak

kvalifikačním vzděláváním, profesním vzděláváním a celoţivotním vzděláváním. Poslední

částí druhé kapitoly, je legislativa. Třetí a tedy poslední kapitola analyzuje profesní

zdělávání z pohledu organizace. Jednotlivé podkapitoly jsou zaměřeny na vzdělávání

a rozvoj pracovníků v organizaci, analýzu a rozvoj vzdělávacích potřeb, samotnou podporu

vzdělávání v organizaci, pojednává o nevýhodách vzdělávání v organizaci a v neposlední

řadě popisuje odměňování pracovníků.

V empirické části diplomové práce jsme popsali formulaci problému, stanovili jsme

si jeden hlavní cíl a pět dílčích cílů. Hlavním cílem naší diplomové práce bylo zmapovat

faktory, které motivují nelékařské zdravotnické pracovníky k dalšímu profesnímu

vzdělávání. Zjistit jejich postoje k dalšímu profesnímu vzdělávání, a zda jsou všeobecné

sestry svým zaměstnavatelem ke svému prohlubování vědomostí dostatečně motivovány.

V kapitole čtyři jsme dopodrobna popsali celé výzkumné šetření a v páté kapitole

jsme prezentovali a interpretovali veškerá získaná data. V šesté kapitole jsme se věnovali

diskuzi a doporučením pro praxi, po které následuje závěr práce. V samotném konci práce

je systematicky vypracovaný seznam pouţité literatury, seznam tabulek, grafů, příloh a

vypracovaných dvou rešerší.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOTIVACE

Motivace (motivation) je vnitřní řídící sílou zodpovědnou

za zahájení, usměrňování, udrţování a energetizaci zacíleného chování. Motivační síla

vzniká působením vnější i vnitřní stimulace (Hartl et. Hartlová, 2010, s. 320). Dává

našemu chování zaručený směr i hnací sílu (Armstrong, 2015, s. 49). Na základě velikosti

a hloubky motivace má jedinec odvahu a sílu pro naplnění svého vytyčeného cíle

(Šamánková, 2011, s. 16). V současnosti je chápána jako významný činitel úspěchu.

Od vedoucích pracovníků se očekává, ţe budou sami motivovaní a jsou schopni motivovat

své členy týmu (Vévoda, 2013, s. 15). Tradiční segmentace motivace nejen v kontextu

s učebním procesem rozlišuje vnější a vnitřní motivaci, která je určena především

lokalizací stimulů a pohnutek ke studiu, které studenti percipují jako významné a aktivují

je k činnosti (Krejčová, 2011, s. 119). Napravit lidi sice nelze, ale můţeme je alespoň

motivovat, podporovat a povzbuzovat (Mühlfeit, 2017, s. 28).

1.1 Typy motivace

Základní dělení motivace je finanční a nefinanční, vnitřní a vnější. Finanční

motivace se pouţívá tehdy, chce-li vedoucí pracovník finančně vyjádřit rozdíl mezi

nadprůměrnými a podprůměrnými výkony svých podřízených. Nefinanční motivace bývá

často podceňována a opomíjena, ve skutečnosti bývá důleţitější neţ finanční. Vnitřní

motivace je definována jako nespokojenost se současným stavem spojená s aktivním

odstraňováním příčin nespokojenosti. Lidé, kteří mají dostatek vnitřní

motivace, se vyznačují tím, ţe mají aktivní přístup k ţivotu a sami si stále kladou nějaké

cíle. Pokud těchto cílů dosáhnou, automaticky si stanovují další. Vnější motivace

je protipólem vnitřní motivace. Chybí u ní tzv. vnitřní motor a tudíţ, se vyznačuje malou

aţ nulovou mírou uspokojení člověka v rámci jeho vyšších potřeb, tedy podle teorie potřeb

Maslowa, uspokojení a seberealizace. Tato činnost je pouze nástrojem k dosaţení

cíle, naplnění nebo zábavu jedinci nepřináší (Hekelová, 2012, s. 74).

12

1.2 Stimulace a motivace

Motiv je základní sloţkou motivace a je povaţován za pohnutku, která vede

k činnosti nebo činnosti zabraňuje. Ve výchovně-vzdělávacím postupu by motivace měla

vést k činnostem ţádoucím a tlumit činnosti neţádoucí (Slavík, 2012, s. 41).

Pojmem stimul označujeme nějakou okolnost, která podněcuje jedince k nějaké


[…]


pro zpracování diplomové práce. Samotné vyplnění Vám bude trvat cca 10 minut.

Děkuji za Váš cenný čas a ochotu, kterou jste věnoval/a vyplnění.

Bc. Pavla Šlehofer

1. Jaký je Váš věk?

a) 21 - 25 let

b) 26 - 34 let

c) 35 - 44 let

d) 45 - 54 let

e) 55 a více let

2. Jaká je délka vaší profesní praxe?

a) 0 - 1 rok

b) 2 - 5 roky

c) 6 - 10 let

d) 11 - 20 let

e) 21 - 30 let

f) 31 a více let

3. Na jakém typu oddělení pracujete?

a) standardní oddělení

b) jednotka intenzivní péče (RES, ARO)

4. V jakém kraji pracujete?

a) Karlovarský kraj

b) Plzeňský kraj

5. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) středoškolské

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské bakalářské

d) vysokoškolské magisterské

e) jiné, doplňte:________________________________________________________

6. Kdo Vás motivuje k dalšímu vzdělávání? Moţnost více odpovědí.

a) nikdo

b) já sám / sama

c) rodina

d) kolegové

e) nadřízený

f) jiné, doplňte:_____________________________________________________

7. Do jaké míry souhlasíte s výrokem: Jedna odpověď.

 Čím déle pracuji ve zdravotnictví, tím mám větší chuť absolvovat vzdělávací akce.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

8. Pro další vzdělávání jsem motivován/a? Moţnost více odpovědí.

a) Finanční podporou zaměstnavatele.

b) Získáním nových znalostí pro moji profesi.

c) Získáním nových dovedností pro moji profesi.

d) Získání pozice v zaměstnání např. vedoucí směny, manaţer pozice aj.

e) Nutností dalšího vzdělávání dané legislativou.

f) Jiné, doplňte:____________________________________________________

9. Máte zájem účastnit se vzdělávacích akcí? Jedna odpověď.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

10. Pokud by celoţivotní vzdělávání nebylo dáno zákonem, vzdělával/a byste se i

přesto sam/a? Jedna odpověď.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

11. Kolikrát do roka se účastníte vzdělávací akce? Jedna odpověď.

a) 0 – 1x

b) 2x – 4x

c) 5x – 7x

d) 8x – 10x

e) 10x a více

12. Hradí Vám zaměstnavatel náklady spojené se vzdělávacími akcemi? Jedna

odpověď.

a) ano hradí

b) ne nehradí

c) ano částečně

d) nevím

13. Jaké motivační faktory povaţujete pro další profesní vzdělávání za nejdůleţitější:

prosím přidělte body 1-5, 1 nejméně důleţité, 5 nejvíce důleţité

14. Pořádá podle Vás zaměstnavatel dostatek vzdělávacích akcí? Jedna odpověď.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

15. Proplácí Vám zaměstnavatel čas strávený na vzdělávací akci, jako byste byl/a

v zaměstnání? Jedna odpověď.

a) ano

b) ne

c) částečně

d) nedokáţu posoudit

16. Do jaké míry souhlasíte s výrokem: Jedna odpověď.

 Zaměstnavatel podporuje dalším vzděláváním spíše sestry s kratší dobou získané praxe

neţ sestry s mnohaletou praxí.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

17. Vzdělávací akce si: Moţnost více odpovědí.

a) vybíráte sám/ sama

b) čekáte, aţ Vám ji vedoucí nařídí

c) jiné, doplňte:_______________________________________________________

18. Při výběru vzdělávacích aktivit je pro Vás důleţité:

prosím přidělte body 1-5, 1 nejméně důleţité, 5 nejvíce důleţité

Do jaké míry souhlasíte s výrokem: Jedna odpověď.

19. Vybírám si vzdělávací akce, které jsou nejméně finančně nákladné, nebo je hradí

zaměstnavatel.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

20. Preferuji vzdělávací akce s kratší dobou trvání.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

21. Čím jsem starší, tím mám menší potřebu dalšího vzdělávání.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

22. Věk má vliv na motivaci k získání a prohlubování nových znalostí.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

23. Díky dalšímu profesnímu vzdělávání si sestry rozvíjí a prohlubují své znalosti a

dovednosti.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

24. Účasti sester na dalším profesním vzdělávání jsou předpokladem pro zkvalitnění

zdravotních sluţeb.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

25. Účast na vzdělávací akci je pouze povinnost, nutné zlo.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

26. Díky dalšímu profesnímu vzdělávání sestry lépe vykonávají svou práci.

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím
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