## Posudek vedoucího diplomové práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech - CHIR
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Bc. Pavla Šlehofer
Název práce Motivace všeobecných sester k dalšímu profesnímu vzdělávání
Vedoucí práce PhDr. Jitka Krocová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 1. ročník 2. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 83
Počet příloh 16
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 20) 66
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 2) 2
Počet internetových zdrojů 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>96</b>

**Otázky, případný komentář k diplomové práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Velice kvalitně zpracovaná diplomová práce na aktuální téma. Anotace práce je velice stručná a absentuje svoji funkci, v textu práce drobné gramatické chyby (shoda podmětu s přísudkem apod.), některé kapitoly kratší než polovina normostrany, v úvodu by bylo dobré více vyzdvihnout aktuálnost problematiky. V textu – Zákon č. 201/2017 sb., uváděn i jako zákon 96/2004 v aktuálním znění, lépe by bylo používat v textu jen jednu variantu. Výstupem práce je článek, který již byl zaslán do časopisu Florence, doporučení pro praxi realizovatelná.

Otázka: Byl Váš článek v časopise Florence přijat, popř. kdy bude publikován?

**Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: výborně**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Podpis: 23. 4. 2018